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专题：
2019-2020学年第一学期班级学生到课率抽查情况汇总与分析
2019-2020学年第一学期班级学生到课率抽查情况汇总与分析一、总体情况
（一）学校督导委于本学期第2周对全校有课的128个班级、第7一8周对全校有课的19级131个新生班级、第13—14周对全校有课的236个班级的到课率，进行了随机抽查，抽查覆盖率为100%。
（二）第13-14随堂抽查结果显示：我校班级学生平均到课率为98.95%；本学期3次抽查，平均到课率为98.20，创历史新高，可喜可贺！
（三）本次班级学生到课率抽查结果显示：
1.到课率100%的班级有186个，占总数的76%；
2.到课率90%以上的班级有234个，占总数的99%；
3.到课率最低的是18商务管理1班，到课率为84.44%。
（四）本次抽查结果显示：
工程技术学院班级学生平均到课率为99.84%，全校排名第一；
工商管理学院班级学生平均到课率为98.38%，全校排名第六。
（五）本次抽查结果显示：
低于80%的班级为零；低于90%的班级有2个，占总数的0.8%。
二、数据对比
（一）本次我校班级学生平均到课率为98.95%，第2周全校班级学生平均到课率为96.92%，本次全校班级学生平均到课率高于第2周全校班级学生平均到课率且提升幅度较大。
（二）本学期班级学生平均到课率为98.20%；上学期班级学生平均到课率为96.55%：去年同期为95%。
（三）本次抽查班级学生到课率100%班级有186个；
第2周班级学生到课率100%的班级有70个；
第7-8周新生班级学生到课率100%的班级有102个。
（四）本次班级学生到课率低于80%的班级为零个；上学期低于80%的班级有8个。
（五）本学期3次抽查累计相加后，各二级学院学生平均到课率排名：
	序号
	学院
	到课率
	备注

	1
	工程技术学院
	99.65%
	

	2
	旅游管理学院
	99.31%
	

	3
	国际教育学院
	98.49%
	

	4
	财务管理学院
	98.32%
	

	5
	工商管理学院
	97.62%
	

	6
	人文艺术学院
	95.92%
	


（六）本次抽查结果显示，各二级学院100%班级比例
	序号
	学院
	班级总数
	100%班级数
	占总数比例

	1
	工程技术学院
	35
	33
	94.29%

	2
	国际教育学院
	23
	21
	91.30%

	3
	工商管理学院
	41
	31
	75.61%

	4
	旅游管理学院
	28
	21
	75%

	5
	财务管理学院
	80
	58
	72.5%

	6
	人文艺术学院
	29
	21
	72.41%


3、 问题与建议 
（一）问题
1.本次抽查结果显示，财务管理学院（98.78%）、人文艺术学院（98.49%）、工商管理学院（98.38%）等3个学院，班级学生平均到课率圴低于全校平均到课率；
2.工商管理学院、人文艺术学院等两个学院本学期三次抽查，均低于全校平均到课率。
3.本次抽查结果显示，各二级学院班级学生平均到课率最低的班级名单：
	序号
	学院
	班级
	平均到课率
	备注

	1
	工程技术学院
	19 网络1班
	97.96%
	

	2
	旅游管理学院
	18旅管学徒制1班
	94.59%
	

	3
	国际教育学院
	19初级汉语Ⅰ-1班
	92.86%
	

	4
	人文艺术学院
	19广告1
	92.31%
	

	5
	财务管理学院
	18金融管理1
	84.62%
	

	6
	工商管理学院
	18商务管理1
	84.44%
	


其中，19初级汉语Ⅰ-1班，两次抽查结果显示，排名均为国际教育学院的最后一名。
4.本次抽查结果显示，全校23个本科班级，有5个本科班级平均到课率未达到100%：
	序号
	班级
	到课率
	所属学院
	备注

	1
	18财管4+0（本科）
	97.96%
	财务管理学院
	

	2
	17金融4+0(本科)
	95.92%
	财务管理学院
	

	3
	17物流本科1
	94.87%
	工商管理学院
	

	4
	18物流本科1
	92.11%
	工商管理学院
	

	5
	18旅游管理(本科)2
	97.37%
	旅游管理学院
	


其中，工商管理学院18物流本科1班、财务管理学院18财务管理4+0（本科）两个班，本学期班级学生平均到课率均未达到100%。
（二）几点建议
本学期到课率抽查数据显示，我校的班级学生平均到课率已达98.95%，到课率创新高。学生到课堂上课，是一个学校实现教与学的基本前提，因此，到课率的高与低反映的是教或学的问题，反映的是我们的教学管理、学生管理、教学保障管理的状况，目前的状况有喜有忧：喜的是更多的学生走进教室学习；忧的是仍有少数学生不愿意到课堂学习及部分课堂的学习气氛不好，玩手机和睡觉现象严重，抬头率不高。因此，督导委继续建议：
1.工程技术学院本学期班级学生平均到课率均为全校排名第一，建议学校予以表扬和奖励。
2.建议各二级学院大力地宣传和表扬到课率高的班级，加强学风建设。
3.请各二级学院认真的查找少数学生为什么不愿意到教室上课的原因。
4.请有本科班的二级学院重点关注一下本科班的教与学；查找一下有些本科班的学生到课率为什么达不到100%的原因；特别是重点关注一下连续未达到100%的班级。
5.建议各二级学院建立或完善各种课堂管理制度，达到用制度管人的目的。
6.督导委建议各二级学院严格抓考试考风建设，严肃考试纪律，树立良好的考风。
附件：2019——2020学年第一学期期末抽查各二级学院到课率抽查排名。
        校教学督导委员会
     二零一九年十二月
附件：
2019-2020学年第一学期第13-14周班级到课率抽查排名

	序号
	学院
	抽查班级数
	平均到课率
	到课率100%班级数
	低于60%班级数
	备注

	1
	工程
	35
	99.84%
	33
	0
	

	2
	国际
	23
	99.67%
	21
	0
	

	3
	旅管
	28
	99.21%
	21
	0
	

	4
	财管
	80
	98.78%
	58
	0
	

	5
	人文
	29
	98.49%
	21
	0
	

	6
	工管
	41
	98.38%
	31
	0
	



备注：  1.第13-14周上课班级有236个，实际抽查236个，抽查覆盖率为100%。
2.教务处提供班级人数。
3.本次抽查由校督导人员现场随机抽查。
4.本数据是经各二级学院核实后上报教务处定稿。
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